АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2022 № 356

О внесении изменений в постановление администрации города Владимира
от 23.08.2018 № 2002

В  соответствии  с  Федеральным законом  от  27.07.2010  № 210-ФЗ «Об

организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,

постановлением главы города  Владимира  от  15.12.2010  № 4720  «О порядке

разработки  и  утверждения  административных  регламентов  предоставления

муниципальных  услуг»,  решением  Совета  народных  депутатов  города

Владимира  от  25.12.2015  № 109  «О  Положении об  управлении  земельными

ресурсами администрации города Владимира» и в целях повышения качества

исполнения и доступности оформления прав на земельные участки отдельным

категориям граждан постановляю:

1.  Внести  в  постановление  администрации  города  Владимира

от 23.08.2018  №  2002  «Об  утверждении  Административного  регламента

предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в

собственность бесплатно гражданам в соответствии с пунктами 1, 1-1, 2, 3, 4,

4-1 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области от 25.02.2015 № 10-ОЗ «О

регулировании земельных отношений на территории Владимирской области» и

признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города

Владимира»  (с  изменениями,  внесёнными  постановлениями администрации

города  Владимира  от  08.08.2019 № 2120,  от  20.05.2021 № 1165)  следующие

изменения:

1.1. В  наименовании  и  пункте  1  слова  «Предоставление  земельных

участков в собственность бесплатно гражданам в соответствии с пунктами 1,

2

1-1, 2, 3, 4, 4-1 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области от 25.02.2015

№ 10-ОЗ  «О  регулировании  земельных  отношений  на  территории

Владимирской  области»  заменить  словами  «Постановка  граждан  на  учет  в

качестве  лиц,  имеющих  право  на  предоставление  земельных  участков  в

собственность  бесплатно  и  предоставление  им  земельных  участков  в

собственность бесплатно».

1.2. В приложении к постановлению:

1.2.1. В  наименовании,  в  пунктах  1.1,  2.1  слова  «Предоставление

земельных участков  в  собственность  бесплатно  гражданам в  соответствии  с

пунктами 1,  1-1,  2,  3,  4,  4-1 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области

от 25.02.2015 № 10-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории

Владимирской  области»  заменить  словами  «Постановка  граждан  на  учет  в

качестве  лиц,  имеющих  право  на  предоставление  земельных  участков  в

собственность  бесплатно  и  предоставление  им  земельных  участков  в

собственность бесплатно».

1.2.2. Пункт 1.2 изложить в новой редакции:

«1.2. Муниципальная услуга «Постановка граждан на учет в качестве лиц,

имеющих  право  на  предоставление  земельных  участков  в  собственность

бесплатно  и  предоставление  им  земельных  участков  в  собственность

бесплатно»  (далее  — муниципальная  услуга)  включает  в  себя  рассмотрение

вопросов  и  принятие  решений,  связанных  с  предоставлением  земельных

участков  в  собственность  бесплатно  для  индивидуального  жилищного

строительства, ведения садоводства, огородничества, гражданам в соответствии

с пунктами 1, 1-1, 2, 3, 4, 4-1, 7 части 1 статьи 2 Закона Владимирской области

от 25.02.2015 № 10-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории

Владимирской области» (далее - Закон № 10-ОЗ).».

1.2.3. Пункт 1.3 дополнить дефисом следующего содержания:

«-  граждане,  постоянно  проживающие  на  территории  Владимирской

области не менее трех лет и являющиеся:

а)  чемпионами и  (или)  призерами Олимпийских игр,  Паралимпийских

3

игр, Сурдлимпийских игр, имеющими спортивное звание «Заслуженный мастер

спорта СССР», «Заслуженный мастер спорта России», «Мастер спорта СССР

международного  класса»,  «Мастер  спорта  России  международного  класса»,

чемпионами мира и (или) чемпионами Европы по олимпийским видам спорта,

имеющими  спортивное  звание  «Заслуженный  мастер  спорта  СССР»,

«Заслуженный мастер спорта России», «Мастер спорта СССР международного

класса», «Мастер спорта России международного класса»;

б)  тренерами,  имеющими  спортивное  звание  «Заслуженный  тренер

СССР», «Заслуженный тренер РСФСР», «Заслуженный тренер России».».

1.2.4.  В  абзаце  тринадцатом  пункта  1.4  слова  «53-62-48»  заменить

словами «53-60-50».

1.2.5.  В  абзаце  первом  пункта  1.7,  в  пункте  1.11  слова  «и  МКУ

«ССМРиМУ» исключить.

1.2.6.  В  абзаце  втором  пункта  2.3  слова  «в  общую  долевую

собственность»  заменить  словами  «в  собственность  (в  общую  долевую

собственность)».

1.2.7. Пункт 2.5 дополнить дефисом следующего содержания:

«-  Федеральный  закон  от  06.04.2011  №  63-ФЗ  «Об  электронной

подписи».».

1.2.8. Пункт 2.6 изложить в новой редакции:

«2.6.  Перечень  необходимых  для  оказания  муниципальной  услуги

документов.».

1.2.9. Раздел II дополнить пунктами 2.6.1, 2.6.2 следующего содержания:

«2.6.1.   Граждане,  обладающие  правом  на  предоставление  земельных

участков в соответствии с пунктами 1 - 4-1 части 1 статьи 2 Закона № 10-ОЗ,

предоставляют следующие документы:

1) заявление (приложения № 1, 2 к Регламенту);

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

3)  копии свидетельств о рождении и паспорта (по достижении 14 лет)

детей;

4

4)  выписку  из  домовой  или  похозяйственной  книги  или  справку

(свидетельство) о регистрации заявителей и их детей по месту жительства;

5) документы, подтверждающие обучение детей в возрасте от 18 до 23 лет

в  общеобразовательных организациях,  в  профессиональных образовательных

организациях  или  образовательных  организациях  высшего  образования  по

очной  форме  обучения  (в  случае  предоставления  земельного  участка  в

собственность в соответствии с пунктами 1, 1-1 и 4 части 1 статьи 2 Закона

№ 10-ОЗ);

6) копию документа, подтверждающего факт установления инвалидности

(категория «ребенок-инвалид»), в случае предоставления земельного участка в

собственность  в  соответствии  с  пунктом  1-1  части  1  статьи  2

Закона № 10-ОЗ.

2.6.2.  Граждане,  обладающие  правом  на  предоставление  земельных

участков  в  соответствии  с  пунктом  7  части  1  статьи 2  Закона  №  10-ОЗ,

предоставляют следующие документы:

1) заявление (приложение № 1 к Регламенту);

2) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;

3)  выписку  из  домовой  или  похозяйственной  книги  или  справку

(свидетельство) о регистрации заявителя по месту жительства;

4)  копию  документа,  подтверждающего  присвоение  соответствующего

звания в области физической культуры и спорта.».

1.2.10. Пункт 2.7 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5)  представления  на  бумажном  носителе  документов  и  информации,

электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с  пунктом

7.2  части  1  статьи  16 Федерального  закона  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об

организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,  за

исключением случаев,  если нанесение отметок на такие документы либо их

изъятие  является  необходимым  условием  предоставления

муниципальной  услуги,  и  иных  случаев,  установленных  федеральными

законами.».

5

1.2.11. Пункт 2.13 изложить в новой редакции:

«2.13.  Требования  к  помещениям,  в  которых  предоставляется

муниципальная услуга:

2.13.1.  Помещения,  в  которых  предоставляется  муниципальная  услуга,

должны снабжаться табличками с указанием номера кабинета, фамилии, имени,

отчества,  должности лица, ответственного за предоставление муниципальной

услуги, режима работы.

2.13.2. Прием  граждан  осуществляется  в  специально  выделенных  для

этих  целей  помещениях,  включающих  в  себя  места  для  ожидания,  для

заполнения  заявлений  о  предоставлении  муниципальной  услуги  и

информирования граждан.

2.13.3. Места для информирования заявителей, заполнения необходимых

документов, ожидания в очереди на подачу или получение документов должны

быть  оборудованы  стульями,  столами  исходя  из  фактической  нагрузки  и

возможности  их  размещения  в  помещении,  а  также  обеспечиваются

информационными стендами с образцами заполнения документов и указанием

перечня документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.

2.13.4.  Рабочие  места  должностных  лиц,  осуществляющих

предоставление муниципальной услуги, должны быть оборудованы:

- рабочими столами и стульями;

- компьютерами;

- оргтехникой,  позволяющей  своевременно  и  в  полном  объеме

осуществлять предоставление муниципальной услуги.

2.13.5. Инвалидам обеспечиваются:

-  возможность  самостоятельного  передвижения  по  территории

учреждения  в  целях  доступа  к  месту  предоставления  муниципальной

услуги;

-  сопровождение  инвалидов,  имеющих  стойкие  расстройства  функции

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;

-  надлежащее  размещение  оборудования  и  носителей  информации,

6

необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к месту

предоставления  муниципальной  услуги  с  учетом  ограничений  их

жизнедеятельности;

- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего

ее специальное обучение;

- содействие при входе и выходе из помещений;

-  предоставление  иной  необходимой  помощи в  преодолении  барьеров,

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

1.2.12. Пункт 2.14 изложить в новой редакции:

«2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги:

- заявительный порядок обращения за предоставлением муниципальной

услуги;

-  открытость  деятельности  управления  при  предоставлении

муниципальной услуги;

- доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги;

-  соблюдение  сроков  предоставления  муниципальной  услуги  в

соответствии с Регламентом;

- информированность заявителей о правилах и порядке предоставления

муниципальной  услуги  (требования  к  составу,  месту  и  периодичности

размещения  информации  о  предоставляемой  муниципальной  услуге),  в  том

числе с использованием информационно-коммуникационных технологий;

-  возможность  получения  информации  о  ходе  предоставления

муниципальной  услуги,  в  том  числе  с  использованием  информационно-

коммуникационных технологий;

- возможность получения муниципальной услуги в электронной форме с

использованием Единого портала.».

1.2.13.  Раздел  II  дополнить пунктами 2.15.1,  2.15.2,  2.15.3  следующего

содержания:

«2.15.1. Заявители имеют возможность получения муниципальной услуги

в электронной форме с использованием Единого портала в части:

7

1)  получения  информации  о  порядке  предоставления  муниципальной

услуги;

2)  ознакомления  с  формами  заявлений  и  перечнем  документов,

необходимых для  получения  муниципальной  услуги,  обеспечения  доступа  к

ним для копирования и заполнения в электронном виде;

3)  направления  заявления  и  документов,  необходимых  для

предоставления муниципальной услуги;

4)  осуществления  мониторинга  хода  предоставления  муниципальной

услуги;

5)  получения  результата  предоставления  муниципальной  услуги  в

соответствии с действующим законодательством.

2.15.2.  При  направлении  заявления  о  предоставлении  муниципальной

услуги в электронной форме заявитель формирует заявление на предоставление

муниципальной  услуги  в  форме электронного  документа  и  подписывает  его

электронной подписью в  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг».

2.15.3. При направлении заявления и прилагаемых к нему документов в

электронной  форме  представителем  заявителя,  действующим  на  основании

доверенности, доверенность должна быть представлена в форме электронного

документа,  подписанного  электронной  подписью  уполномоченного  лица,

выдавшего  (подписавшего)  доверенность  или  электронной  подписью

удостоверившего доверенность нотариуса.».

1.2.14. Пункт 3.2.2 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6)  в  случае  поступления  заявления  посредством  Единого  портала

ответственный исполнитель,  принявший заявление,  в  день  подачи  заявления

формирует и направляет заявителю электронное уведомление о регистрации его

заявления.».

1.2.15. Пункт 3.2.5 изложить в новой редакции:

«3.2.5.  Результатом  исполнения  административной  процедуры  является

8

прием,  регистрация  в  ИБД  представленных  заявителем  документов

и выдача (направление) заявителю расписки или электронного уведомления.».

1.2.16.  В  пунктах  3.3.2,  3.3.4,  3.3.7,  3.5.9  слова  «за  делопроизводство»

исключить.

1.2.17. Пункты 3.5.1, 3.5.9 после слов «части 16» дополнить словами «,

пунктами 1, 2, 4, 5 части 16-2».

1.2.18.  Пункт  5.6  после  слов  «в  пункте  5.5»  дополнить  словами

«настоящего Регламента».

1.2.19.  Абзацы  первый,  второй  пункта  5.7  после  слов  «в  пункте  5.6»

дополнить словами «настоящего Регламента».

2.  Опубликовать  данное постановление  на  официальном сайте  органов

местного самоуправления города Владимира.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации города Норихина Д.В.

И.о. главы города А.А. Максимов